
8 Terça-feira, 05 de abril de 2022 www.jornaldafronteira.com.brJORNAL DA FRONTEIRA

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55  

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA Nº 21/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada e capacitada para ministrar curso de formação pessoal
e aprendizagem para adolescentes atendidos pela Secretaria de Assistência Social (CRAS) do Município
de Santo Antonio do Sudoeste-Pr

Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se
público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por
item:
TECNOLOGIA ASSESSORIA PESQUISA PROJETOS E SOLUÇÕES LTDA

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 Contratação de empresa especializada e 
capacitada para ministrar curso de 
formação pessoal e aprendizagem para 
adolescentes atendidos nos 
serviços/programas/projetos do Centro 
de Referência de Assistência Social  
CRAS. O curso deverá ser realizado por 
meio de encontros expositivos e diálogos,
direcionado aos adolescentes entre idade
de 14 a 17 anos. Deverão constar no 
Programa do curso e ser abordados 
obrigatoriamente os seguintes 
itens/temas: A identidade de cada um 
(quem sou eu quem são os outros); 
Violência; Cidadania; Família; Projeto de 
vida; Trabalho; Entrevista de emprego; 
currículo; Marketing pessoal; oralidade. 
A carga horária total do curso será de 20
(vinte) horas, executadas em 05 (cinco) 
dias, com 04 (quatro) horas de curso em 
cada dia, das 13:00 às 17:00, podendo 
ser em dias consecutivos ou alternados. 

SERV 1,00 16.300,00 16.300,00

TOTAL 16.300,00

Homologo a presente licitação, 

        Santo Antonio do Sudoeste, em 01/04/2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55  

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA Nº 19/2022

OBJETO: Aquisição de mobiliários permanentes.

Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público o
resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item:
JOÃO CARLOS DE FREITAS-MEI

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 ARMÁRIO AÉREO 1,20 EM MDP COM 3 
PORTAS  

UN 2,00 350,00 700,00

1 2 BALCÔES 1,20M EM MDP BACIA EM 
PEDRA  

UN 2,00 590,00 1.180,00

1 3 CONJ. BOX SOLTEIRO, D 33 88X188  UN 14,00 890,00 12.460,00

1 4 CRIADO MUDO EM MADEIRA COM 3 
GAVETAS  

UN 7,00 250,00 1.750,00

1 5 JOGO DE SOFA 3X2 LUGARES  JOGO 1,00 1.290,00 1.290,00

TOTAL 17.380,00

Homologo a presente licitação, 

        Santo Antonio do Sudoeste, em 30/03/2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55  
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br      – Telefone: (46) 35638000

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2022

Processo PREGÃO ELETRONICO nº 013/2022

OBJETO: Aquisição de Trator 75cv,4x4 - Convênio 907507/2020 MAPA.

O Município  de  Santo  Antonio  do  Sudoeste,  estado do  Paraná,  inscrito  no
Cadastro  Nacional  de  Pessoa  Jurídica  do  Ministério  da  Fazenda  sob  nº
75.927.582/0001-55,  com sede  na Avenida Brasil,  1431,  1º  andar,  Centro,
torna público que:

Onde lê-se: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022

Leia-se:

PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2022

Santo Antonio do Sudoeste, em 31/03/2022.
RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL 

Município de Santo Antonio do Sudoeste
Estado Do Paraná

ERRATA DO EDITAL DE RESULTADO

REF:  EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022 - Processo nº 103/2022.
OBJETO: Aquisição de Trator 75cv,4x4 - Convênio 907507/2020 MAPA.

Onde se lê: 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022 - Processo nº 103/2022.

Leia-se:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2022 - Processo nº 103/2022.

Os demais itens permanecem inalterados.

Santo Antonio do Sudoeste-PR, 31 de março de 2022.

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI
Pregoeira

Município de Santo Antonio do Sudoeste

Estado Do Paraná

ERRATA 
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022 - Processo nº 103/2022
OBJETO: Aquisição de Trator 75cv,4x4 - Convênio 907507/2020 MAPA. 

 O Município de Santo Antonio do Sudoeste, estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica do Ministério da Fazenda sob nº 75.927.582/0001-55, com sede na Avenida Brasil,  1431, 1º
andar, Centro, torna público que: Nas publicações do dia 03/03/2022 no Jornal Fronteira  dia 03/03/2022
no Diário Oficial  dos Municípios do Paraná edição 2468, e no Diário Oficial da União DOU dia 04/03/2022
na edição nº 043 onde se lê:

Onde lê-se: 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022 - Processo nº 103/2022
OBJETO: Aquisição de Trator 75cv,4x4 - Convênio 907507/2020 MAPA

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de
26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de
junho  de  1993,  Lei  Complementar  nº  123/2006  alterada  pela  Lei  Federal  nº  147/2014  e  legislação
complementar.
EMPRESA VENCEDORA – preço por ITEM
TAISA S/A

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 TRATOR 75 CV 4x4   AGRICOLA
DE PNEUS  NOVO de  fabricação
nacional,  motor  03  cilindros,
75CV, , intercooler, embreagem a
disco  ceremetálico  com
acinamento  mecânico,
transmissão  parcialmente
sincronizada com 8  velocidades a
frente  e  2  velocidades  a  ré  com
alavancas  laterais,  bloqueio  do
diferencial  com  acionamento
mecânico , tomada de força com
acionamento mecânico e atuação
independente,  velocidade  de
540rpm a  1.947  rpm  do  motor,
sistema  hidráulico  com
capacidade  de  vazão  de  41,5
L/min,  capacidade  de  levante
hidráulico  no  olhal  mínina  de
2.757  kg,  tração  dianteira
acionamento  mecânico,  freios
banhado a óleo, freio estacionário,
tanque  de  combustível  com
capacidade  de  63  litros,
hodômetro  digital,  tração  4x4,
pesos  dianteiros  e  traseiros,
pneus  dianteiro  12.4x4x,
traseiros  18.4x30,  painel  de
instrumentos, kit de luz com sinal
de alerta, pisca de direção, luzes
de  freios,  lanternas  de  posição,

NEW 
HOLLAN
D / 
TL5.80 
Cabinado

UN 1,00 218.000,0
0

218.000,00

Município de Santo Antonio do Sudoeste

Estado Do Paraná

luz de ré  e  luz  de freio,  buzina,
com  ré  sinalizador  sonoro,
espelhos  retrovisores,  assento
com  suspensão  mecânica,  apoio
de  braço  e  cinto  de  segurança,
Cabinado  com  ar  condicionado
quente e frio;

 

TOTAL 218.000,00

Homologo a presente licitação,

Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 28/02/2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal 

Leia-se:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2022 - Processo nº 103/2022
OBJETO: Aquisição de Trator 75cv,4x4 - Convênio 907507/2020 MAPA

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 2.317/2006
de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21
de  junho  de  1993,  Lei  Complementar  nº  123/2006  alterada  pela  Lei  Federal  nº  147/2014  e  legislação
complementar.
EMPRESA VENCEDORA – preço por ITEM
TAISA S/A

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 TRATOR 75 CV 4x4   AGRICOLA
DE PNEUS NOVO de  fabricação
nacional,  motor  03  cilindros,
75CV, , intercooler, embreagem a
disco  ceremetálico  com
acinamento  mecânico,
transmissão  parcialmente
sincronizada com 8  velocidades a
frente  e  2  velocidades  a  ré  com
alavancas  laterais,  bloqueio  do
diferencial  com  acionamento
mecânico , tomada de força com
acionamento mecânico e atuação
independente,  velocidade  de
540rpm a  1.947 rpm do  motor,
sistema  hidráulico  com
capacidade  de  vazão  de  41,5
L/min,  capacidade  de  levante
hidráulico  no  olhal  mínina  de
2.757  kg,  tração  dianteira
acionamento  mecânico,  freios
banhado  a  óleo,  freio
estacionário,  tanque  de
combustível  com  capacidade  de
63  litros,  hodômetro  digital,

NEW 
HOLLA
ND / 
TL5.80
Cabina
do

UN 1,00 218.000,0
0

218.000,00

Município de Santo Antonio do Sudoeste

Estado Do Paraná

tração  4x4,  pesos  dianteiros  e
traseiros,  pneus  dianteiro
12.4x4x,  traseiros  18.4x30,
painel de instrumentos, kit de luz
com  sinal  de  alerta,  pisca  de
direção, luzes de freios, lanternas
de  posição,  luz  de  ré  e  luz  de
freio,  buzina, com ré sinalizador
sonoro,  espelhos  retrovisores,
assento  com  suspensão
mecânica, apoio de braço e cinto
de  segurança,  Cabinado  com ar
condicionado quente e frio; 

TOTAL 218.000,00

Homologo a presente licitação,

Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 28/02/2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal 

Os demais itens permanecem inalterados.
 Santo Antonio do Sudoeste, em 31 de março de 2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO 
SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO 
SUDOESTE - PR

CONTRATADA:  CAROLINE HANNEMANN EIRELI
CNPJ Nº 34.131.546/0001-01

Representante: CAROLINE HANNEMANN
CPF nº 010.134.719-70

OBJETO: Aquisição de um Rolo Compressor de Cilindro 
Simples de acordo com o convênio 908489/2020 do Ministério 

de Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA..
VALOR TOTAL:  R$ 595.000,00 (Quinhentos e Noventa e 

Cinco Mil Reais)
VIGÊNCIA: 31/03/2023

Santo Antonio do Sudoeste, em 01/04/2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2022 - Processo nº 22/2022
OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos serviços de atualização e adaptação de
softwares,  suporte  técnico,  manutenção,  revisão,  correção de  problemas operacionais,  análise
para acrescentar  novas  funções,  aumento  da capacidade de  processamento,  novas  funções  e
manutenção de software para atendimento de demandas da Câmara de Vereadores de Santo
Antonio do Sudoeste.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº.
2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na
Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei
Federal nº 147/2014 e legislação complementar.
EMPRESA VENCEDORA – preço por ITEM.
SECOM LIMITADA

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 Serviço  de  atualização  e
adaptação  de  softwares
suporte  técnico,
manutenção,  revisão,
correção  de  problemas
operacionais,  análise  para
acrescentar  novas  funções,
aumento  da  capacidade  de
processamento,  novas
funções  e  manutenção  de
software,  com  atendimento
presencial  de  16  horas
semanal. 

SECOM MESES 12,00 3.200,00 38.400,00

TOTAL 38.400,00

Homologo a presente licitação,

Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 04/04/2022.

CLAUDIO ALAIN GUTIERRES DO CARMO
Presidente do Legislativo

EDITAL DE RESULTADO 

A pregoeira ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI, designada pela Portaria nº
30393/2022, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, torna

público o resultado e adjudicação da Licitação:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2022 - Processo nº 22/2022

Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de atualização e adaptação
de softwares, suporte técnico, manutenção, revisão, correção de problemas operacionais,

análise para acrescentar novas funções, aumento da capacidade de processamento,
novas funções e manutenção de software para atendimento de demandas da Câmara de

Vereadores de Santo Antonio do Sudoeste.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto
Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as

disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação

complementar.

EMPRESA VENCEDORA 

Vencedores

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

SECOM 
LIMITADA

1 1 Serviço de atualização 
e adaptação de 
softwares suporte 
técnico, manutenção, 
revisão, correção de 
problemas 
operacionais, análise 
para acrescentar novas
funções, aumento da 
capacidade de 
processamento, novas 
funções e manutenção 
de software, com 
atendimento presencial 
de 16 horas semanal. 

SECOM 12,00 3.200,00

Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 04/04/2022.

____________________________________

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI

Pregoeira

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55  

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2022

PROCESSO Nº 288/2022

O  MUNICÍPIO  DE  SANTO  ANTONIO  DO  SUDOESTE  Estado  do  Paraná,  por  seu  Prefeito
Municipal,  Senhor  RICARDO  ANTONIO  ORTINA,  e  a  Pregoeira,  designada  pela  Portaria  nº
30.393/2022, no uso de suas atribuições legais,  avisa aos interessados que realizará no dia
18/04/2022, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de Pregão Presencial, menor
preço Por lote, que tem por objeto: Contratação de empresa para locação de licença de direito de
uso de sistema web de gestão pública destinado a Secretaria de Saúde e Secretaria de Assistência
Social,  incluindo  o  serviço  de  implantação,  migração  de  dados,  hospedagem,  manutenções,
atualizações, treinamento e suporte técnico.

Data  para  protocolo  e  entrega  dos  envelopes  proposta  e  habilitação,  juntamente  com  o
credenciamento: 18/04/2022, as 09:00 horas.

Local da realização da sessão pública do pregão: sala do Departamento de Licitações, na sede da
Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio
do Sudoeste – Paraná. 

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no mesmo
endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e
ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, 04 de abril de 2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI
Pregoeira


